
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                            

ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ                                                                    

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ                                                        

 

                                                                                    Αριθ.Αποφ.535/2021 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό 43/2021 της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής  

του Δήμου Πρέβεζας 

 

 

Θέμα: «Έγκριση 2ου Α.Π.Ε (Τακτοποιητικού)  του έργου : 
'' ΕΠΙΣΚΕΥΗ,ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ & ΑΥΛΕΙΩΝ ΧΩΡΩΝ  ΔΗΜΟΥ 

ΠΡΕΒΕΖΑΣ¨ ». 

 

 

    Στην Πρέβεζα, σήμερα Παρασκευή 10 Σεπτεμβρίου 2021 και ώρα 12:00, συνήλθε  σε  

τακτική συνεδρίαση  με την διαδικασία της  τηλεδιάσκεψης, η Οικονομική Επιτροπή Πρέβεζας, 

σύμφωνα με την Π.Ν.Π. με ΦΕΚ 55/Α/11-3-2020 και την ΥΠ.ΕΣ. Εγκ. 

426/ΑΠ:77233/13.11.2020, ύστερα από την αρ.πρωτ. 17795/03-09-2021 πρόσκληση του 

Προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του 

Ν.3852/10. 

   Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα 

τα παρακάτω μέλη: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ                ΑΠΟΝΤΕΣ 

      1. Γεωργάκος Νικόλαος       Πρόεδρος 1. Νίτσας Γεώργιος      -     Τακτικό μέλος     

      2. Αργυρός Λεωνίδας    -    Τακτικό μέλος  

      3. Ακρίβης Κωνσταντίνος  - Τακτικό μέλος  

      4. Δαρδαμάνης Ιωάννης   - Τακτικό μέλος  

      5. Κουμπής  Γρηγόρης     -  Τακτικό μέλος  

      6. Ροπόκης Ευάγγελος     -  Τακτικό μέλος  

      7. Κορωναίος Κοσμάς      -  Αναπλ. μέλος  

      8. Κωστούλας Βασίλειος  -  Τακτικό μέλος    

 

    Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κ. Μ. Κιτσαντά, δημοτική υπάλληλο. 

  

 Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 60 θέμα ημερήσιας διάταξης παρουσίασε την εισήγηση της  

Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών,  του Δήμου Πρέβεζας  (αρμ.υπάλ.Ηλ.Τσάγκας), που έχει ως εξής:  

 «…Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις για την Τοπική Αυτοδιοίκηση, τον Ν.3463/06 και τις λοιπές ισχύουσες διατάξεις. 

2.Τις ισχύουσες διατάξεις περί δημοσίων συμβάσεων έργων, τον Ν.4412/2016, τον Ν.1418/84 

και του εκτελεστικού του Π.Δ.609/85 όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν 

σήμερα. 

3.Τον φάκελο της εργολαβίας. 

4.Την από 03/07/2019  σύμβαση που υπεγράφη μεταξύ του Δήμου Πρέβεζας και του αναδόχου 

για την κατασκευή του έργου. 

ΑΔΑ: 92ΓΡΩΞΧ-3Ν2



•Α’ ΓΕΝΙΚΑ 

1.Περιγραφή του αντικειμένου της εργολαβίας (περιληπτικά): 

 

Η μελέτη του έργου με τίτλο : « ΕΠΙΣΚΕΥΗ,ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ & ΑΥΛΕΙΩΝ 

ΧΩΡΩΝ ΔΗΜΟΥ ΠΡΕΒΕΖΑΣ » αναφέρεται σε εργασίες συντήρησης – επισκευής σχολικών 

μονάδων του Δήμου Πρέβεζας . Γενικά οι εργασίες αφορούν στην επισκευή ,συντήρηση των 

σχολικών  κτιρίων  εσωτερικά και τις εγκαταστάσεις τους , καθώς και τον περιβάλλοντα χώρο – 

αύλειο χώρο των σχολικών συγκροτημάτων. 

 Βασικός στόχος της μελέτης είναι η επιδιόρθωση προβλημάτων που έχουν προκύψει με τρόπο 

ώστε να εξασφαλίζεται η ασφάλεια των μαθητών που στεγάζονται σε αυτά και η βελτίωση των 

υφιστάμενων συνθηκών . 

Οι προβλεπόμενες παρεμβάσεις  επίσης αποσκοπούν στην αναβάθμιση της ασφάλειας των 

μαθητών κατά τη προσέλευση και πρόσβαση στα σχολικά κτίρια  και περιλαμβάνουν την 

κατασκευή διαγραμμίσεων οδών, τοποθέτηση ανακλαστικών οδοστρώματος και εγκατάσταση 

προειδοποιητικών πινακίδων περιορισμού της ταχύτητας των οχημάτων και πινακίδων 

σήμανσης. 

Το μεγαλύτερο μέρος των εργασιών που εκτελούνται αφορά κάθε είδους δαπάνη  για την 

επισκευή και την συντήρηση των σχολικών κτιρίων .   

 

2.Αντικείμενο σύμφωνα με τον  2ο  Α.Π.Ε.(Τακτοποιητικός). 

Ο 2ος Α.Π.Ε.(Τακτοποιητικός)  συντάχθηκε για να συμπεριλάβει τις αυξήσεις των ποσοτήτων με βάση τις 

ποσότητες που προέκυψαν από τις αναλυτικές επιμετρήσεις του έργου & οι οποίες δεν διαφοροποιούνται 

ουσιαστικά από τις ποσότητες της μελέτης. Η αύξηση των ποσοτήτων σε επιμέρους εργασίες οφείλεται 

στην ανάγκη ολοκλήρωσης των εργασιών ,οι οποίες κατέστησαν απαραίτητες για την αρτιότητα, 

λειτουργικότητα ,την υγιεινή και την ασφάλεια  του έργου και έγινε με ισόποση απορρόφηση του 

κονδυλίου των απροβλέπτων δαπανών ,πάντοτε στο πνεύμα του Ν.4412/2016   

 

3. Μελέτη -Συμβατικά Τεύχη –Συμφωνητικό 

α) ) H μελέτη έχει συνταχθεί  από την Τ.Υ του Δήμου Πρέβεζας με αριθ. 35/2018 

β) Με την υπ’αριθμ 149/2019  απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πρέβεζας 

(ΑΔΑΜ 19AWRD004937121) έγινε η ανάθεση-κατακύρωση του έργου στην  εργοληπτική 

επιχείρηση ΑΣΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ   με  έκπτωση   49 % 

γ).  Το συμφωνητικό έγινε την  03/07/2019  μεταξύ του νόμιμου εκπροσώπου της αναδόχου 

εταιρείας Παπάζογλου Χρήστου και του Δήμου Πρέβεζας για το ποσό  123.387,08  ευρώ 

πλέον  ΦΠΑ & η εγκατάσταση έγινε αυθημερόν. 

 

 

4.Χρηματοδότηση 

 Η με αριθμ.583/22-10-2018 απόφαση του Δημάρχου Πρέβεζας περί δέσμευσης πίστωσης 

ποσού 300.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α με Κ.Α 60.7331.207  από ιδίους 

πόρους του Δήμου Πρέβεζας με το ποσό των 118.400,00 ευρώ και την συγχρηματοδότηση του 

προγράμματος «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» του Υπουργείου Εσωτερικών ΣΑΕ 055 με το ποσό των 

181.600,00 ευρώ στον αξονα προτεραιότητας «Κοινωνικές και πολιτιστικές υποδομές και 

δραστηριότητες των Δήμων»  για το έργο «Επισκευή, συντήρηση σχολικών κτιρίων & αύλειων 

χώρων Δήμου Πρέβεζας» 

   

5. Προθεσμίες 

Προθεσμία πού τάσσει  η αρχική σύμβαση : (12) μήνες ήτοι στις 03/07/2020 

1η Παράταση προθεσμίας  με την  291/2020 Α.Ο.Ε   μέχρι        31/12/2020  

2η Παράταση προθεσμίας  με την  707/2020 Α.Ο.Ε   μέχρι        30/04/2021 

ΑΔΑ: 92ΓΡΩΞΧ-3Ν2



3η Παράταση προθεσμίας  με την  207/2021 Α.Ο.Ε   μέχρι        30/09/2021 

 

6. Οικονομικά στοιχεία της εργολαβίας 

 

Συμβατική Δαπάνη Εργασιών   123.387,08  €  πλέον  Φ.Π.Α. 

 

7. Ανακεφαλαιωτικοί  πίνακες 

 Συντάχθηκε ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών  (ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΣ) 

 Συντάχθηκε ο 2ος  Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών  (ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΣ 

Β’ ΕΙΔΙΚΑ 

1.) Λόγοι πού επέβαλαν την σύνταξη του  2 ου Α.Π .Ε. (Τακτοποιητικός) 

  Ο παρών 2ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών (Ισόποσος -Τακτοποιητικός)  συντάχθηκε για να 

συμπεριλάβει τις αυξήσεις των ποσοτήτων με βάση τις ποσότητες που προέκυψαν από τις αναλυτικές 

επιμετρήσεις των εργασιών του έργου . Η αύξηση των ποσοτήτων σε επιμέρους εργασίες οφείλεται στην 

ανακατανομή των ποσοτήτων καθώς και στην ανάγκη να τακτοποιηθούν οι απολύτως αναγκαίες για την 

έντεχνη ολοκλήρωση του έργου, αυξομειώσεις εγκεκριμένων κονδυλίων σύμφωνα με την πρόοδο των 

εργασιών και οι οποίες κατέστησαν απαραίτητες για την αρτιότητα, λειτουργικότητα ,την υγιεινή και την 

ασφάλεια  του έργου και έγινε με ισόποση απορρόφηση του κονδυλίου των απροβλέπτων δαπανών 

,πάντοτε στο πνεύμα του Ν.4412/2016  σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Αναλυτικότερα αυξάνονται ποσότητες της ομάδας Α(Οικοδομικές εργασίες),αυξομειώνονται ποσότητες 

στην ομάδα Β (Ηλεκτρομηχανολογικές εργασιες ΗΛΜ) και  αυξομειώνονται ποσότητες της ομάδας Γ 

(Οδοποιιας) 

Ο παρών 1ος Α.Π.Ε ( Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών ) είναι  τακτοποιητικός παρουσιάζει αύξηση-

μείωση κατά 0,00 ευρώ , είναι συνολικής δαπάνης 123.387,08 ευρώ χωρίς Φ.Π.Α και 152.999,98  

ευρώ με τον Φ.Π.Α  και είναι σε χρηματικό ισοζύγιο με την εγκεκριμένη  συμβατική δαπάνη του 

έργου σε ότι αφορά τις εργασίες και δεν μεταβάλλεται το συμβατικό και το τεχνικό αντικείμενο του 

έργου. 

 

2). Οικονομικά στοιχεία του παρόντος 2ου Α.Π.Ε τακτοποιητικού 

 

                                                Δαπάνες Αρχικής  σύμβασης      Προτεινόμενος 2ος Α.Π.Ε 

Α. ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ                          114.639,30 ευρώ                 135.794,36     ευρώ 

Β. ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ           20.508,47 ευρώ                   26.075,57    ευρώ 

Γ. ΕΡΓΑ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ                       42.999,95 ευρώ                   42.999,95    ευρώ 

   Αθροισμα                                 178.147,72 ευρώ                 204.869,88     ευρώ   

Αφαιρείται έκπτωση 49%                 87.292,39 ευρώ                 100.386,24     ευρώ  

Αθροισμα                                      90.855,33 ευρώ                 104.483,63     ευρώ 

Προστίθεται Γ.Ε & Ο.Ε 18%              16.353,96 ευρώ                  18.807,05     ευρώ 

Αθροισμα(Σ1)                               107.209,30 ευρώ                 123.290,69     ευρώ 

Απρόβλεπτα                                   16.081,39 ευρώ                          0,00     ευρώ 

Αθροισμα                                     123.290,68 ευρώ                 123.290,68    ευρώ          

Δαπάνη Αναθεώρησης                           96,40 ευρώ                          96,40    ευρώ 

Συνολική δαπάνη χωρίς Φ.Π.Α          123.387,08 ευρώ               123.387,08    ευρώ 

Φ.Π.Α    24%                                 29.612,90   ευρώ                29.612,90     ευρώ 

Γενικό σύνολο  με  Φ.Π.Α              152.999,98   ευρώ              152.999,98   ευρώ 

                                                                                             

ΕΙΣΗΓΟΥΜΕΘΑ 

1)Την έγκριση του 2ου ΑΠΕ (Ισόποσου-Τακτοποιητικού) που είναι σε ισοζύγιο με την 

αρχική σύμβαση του έργου   τελικής δαπάνης 152.999,98 ευρώ με Φ.Π.Α δεδομένου οτι δεν 

τροποποιείται το βασικό σχέδιο του έργου δηλαδή η όλη κατασκευή και τα βασικά διακριτά 

στοιχεία του παραμένουν όπως προβλέπονται στην αρχική σύμβαση.…». 

                             

 

 Στη συνέχεια ο Πρόεδρος   καλεί τα μέλη της οικονομικής επιτροπής να αποφασίσουν  σχετικά.  

 

ΑΔΑ: 92ΓΡΩΞΧ-3Ν2



       Η Οικονομική Επιτροπή  αφού άκουσε τον Πρόεδρο και έλαβε υπόψη της, 

• τις διατάξεις των άρθρων και 72,75 του Ν. 3852/2010,  

• την εισήγηση της υπηρεσίας 

• την εγκύκλιο με αριθμ.93/60173/23-8-2019 του ΥΠΕΣ, 
• την Π.Ν.Π. με ΦΕΚ 55/Α/11-3-2020 

• την ΥΠ.ΕΣ. Εγκ. 426/ΑΠ:77233/13.11.2020, 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ (ΟΜΟΦΩΝΑ) 

            

Εγκρίνει τον 2ο ΑΠΕ (Ισόποσου-Τακτοποιητικού) που είναι σε ισοζύγιο με την αρχική 

σύμβαση του έργου   τελικής δαπάνης 152.999,98 ευρώ με Φ.Π.Α δεδομένου οτι δεν 

τροποποιείται το βασικό σχέδιο του έργου δηλαδή η όλη κατασκευή και τα βασικά διακριτά 

στοιχεία του παραμένουν όπως προβλέπονται στην αρχική σύμβαση. 

 

 

 
 

      Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  535/2021. 

 

     Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως. 

   

     

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΣ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΑΔΑ: 92ΓΡΩΞΧ-3Ν2


		2021-09-10T14:43:22+0300
	Athens




